1

もやい 2９年度 第８回定例会 議事録

日 時 ：10 月 13 日（金） 15：00～17：00

場 所 ： 市民活動支援センター活性化室

出席者 ：田中、大福、石見、植村、久保田、添田、廣川（欠 平井、石田、浅野）

配布資料：能書きサロン報告書

【１】「能書きサロン」報告（別紙参照）

【2】今後の活動予定について

①福祉全般（移動支援）についての勉強会の実施（講師：添田さん）

開催日 内  容 （１） 内  容 （２）

10/27（金） 社会保障の仕組み 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

11/2（木） 地域で暮らし続けるために 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

11/17（金） 地域ケア会議、多職種連携の在り方 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

12/6（水） 総合事業・多様なサービス 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

12/21（木） 我がごと」・「丸ごと」とは 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

・時間は 15：00～17：00とし、最後に 30分間事務連絡を行う

・開催の目的は今後の活動を進めるにあたって、もやいとしての理論武装を目指す

・開催場所は支援センター会議室を利用

②「八王子市民のための医療と介護連携協議会」との協働

・シンポジウム開催、関連資料の作成、情報交換など行う予定

・ケマネージャー研修会でハンドブック配布（12月中旬市役所会議室で開催）

③八王子保健生活協同組合との情報交換について

・新総合事業（Ｂ＋Ｄ）への対応状況の調査と市への働きかけ（10 月 17 日（火） 15：00～ 浜口さん）

④八王子市福祉部との移動支援に関する情報交換

・8 月頃より働きかけており、シンポジウム後も順次働きかけている。

・第 7 期介護事業計画にも盛り込まれるはずであり、今後具体化を目指す

【３】「明日の地域福祉を考える」シンポジウムについて

①全体評価

・参加者が多く、盛況であった（地域ネットに参加者名簿をお願いする）

・高齢者いきいき課の元木課長の講演は今後の活動のために意義があった。

・行動推進課をはじめ、市職員の参加がなかったのが残念（高齢者福祉の林さんのみ参加）

・開催スタイルが同じで、面白味がなかった

・発表時間を含め、全体的な時間が足りなかった

・4団体の発表が狙い通りで、内容も良かった（発表時間が短い）

・パネルデスカッションの盛り上がりがなかったのが残念

・もやいが途中で抜けたので、全体の管理がスムーズでないように感じた

2

②シンポジウム関連費用の請求について（田中会計扱い）

・交通費については各自へ支払う。（93,760 円）

・アルバイト費用については一旦会計預かりとする。

（269,000 円）

【４】 その他

① 次回例会開催日

１０月２７（金） １５：００～１７：００

場所：市民活動支援センター 活性化室

以上

「能書きサロン」報告書

(１)開催日 参加者(部外者) ：大横保健福祉センター調べ（見回りボランティア、見学者含む)

①7 月 20 日 16（8） 自由討議

②8 月 3 日 18（12） 自由討議

③8 月 10 日 20（14） 自由討議

④8 月 24 日 19（13） 自由討議

⑤8 月 31 日 18（12） 自由討議

⑥9 月 7 日 19（13） 自由討議

⑦9 月 14 日 18（13） ハンドブックの活用

⑧9 月 21 日 17（12） シンポジュウムの意義

⑨9 月 28 日 15（9） 最期の考え方

合計 160（106）

（２）「能書きサロン」運営について

・発言者の発言時間が長くいろいろ制限した

・参加者の呼び込み（協議会会員、志民塾卒塾生、住まいづくり志民塾、包括など）

・常連者（約４人）もいた。（他 支援センター 辻村さん、協議会 岩田さん 参加）

・参加者が少ない、倍の参加は欲しい

・常にもやいの活動をＰＲする姿勢が必要

・毎週の開催はスケジュール的にキツイ

・場所を替えて行う、移動式サロンも面白いかも

・毎回初めに専門家の話を 30分くらいして貰って、進める方が良い

・参加を呼び掛けるには、当日のテーマが決まっている方が良い

(３) 全般について

①センター小野さんの貢献度が大きかった（集客に大きく貢献）

②我々の仲間が参加したは意義も大きい（協議会会員など）

③福祉センター全体としての盛り上がりに欠けた(包括、センター元気、シルバー人材の連携は無い)

⑥いきいきサロン、シニアクラブとは開催の目的が違う

⑦福祉センターとしては全般的に成功と判断している（各月約 1,000 人弱の人が参加）

以 上

月 合計金額 内・交通費

4月 64,920 17,420

5月 64,600 17,600

6月 56,400 14,400

7月 60,960 16,460

8月 55,540 14,540

9月 60,340 13,340

10月 0 0

合計 362,760 93,760

月別請求額（もやい）